⁴ Haag, Gemeinde Klein-Wolfstein.

⁵ Dachgrub, Gemeinde Klein-Wolfstein.

⁶ Judenhof, Ortsgemeinde in der Pfarre Neustadl.

⁷ Originalpergament mit Siegel im Musealarchive zu Linz, Waldhausner Urkunden.

⁸ Originalpergament mit Siegel im Musealarchive zu Linz, Waldhausner Urkunden.

mit der Pedschadt des geistlichen Herrn Taman, Pfarrer zu Newnstatl. Die Kanlewt (Eheleute, die Aussteller) haben auch gebeten, den ehrsamem Wolfgang Mair, Amtmann zu Newnstatl, und die Zechleute Hanns Gukinger und Vlreich Windpassinger, ihre Petschaft anzubringen.¹

1508, 19. Juli, Neustadl, beurkundet Bischof Bernhard von Libano, Weihbischof des Bischofs Wigileus von Passau, daß er am selben Tage den Altar über der Basilika der St. Jakobspfarrkirche in Neustadl, Diözese Passau, zu Ehren des hl. Martyrer Florian und Sebastian und der hl. Bischöfe und Martyrer Erasmus und Dionysius konsekriert, und die Kirche und den anliegenden Friedhof rekonziliert habe. Er bestätigt die bisher übliche Kirchweihe der Kirche am Sonntag nach Georgi und setzt die Kirchweihe des Altares auf Bitten des Pfarrers und der Pfarrleute auf den Sonntag nach Maria Magdalena an und gewährt den Besuchern und Wohltätern für eine Reihe von Festen 40 Tage Ablaß der schweren und 80 Tage der läßlichen Sündenstrafen.

Bernhardus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Libanensis, reverendissimi in Christo patris et Domini Domini Wigilei, episcopi Pataviensis in Pontificalibus cooperator, uniuersis et singulis christifidelibus, ad quos praesentes nostre littere peruenerint, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, quod anno Domini millesimo quingentesimo octauo feria quarta, decima nona die mensis Iulii altare super basilicam parochialis ecclesie sancti Jacobi maioris in Neunstätlein Pataviensis Diocesis in honore sanctorum Floriani et Sebastiani martyrum ac Erasmi et Dionisii episcoporum et martyrum de speciali commissione et voluntate prefati reverendissimi Domini mei episcopi Pataviensis juxta formam sancti matris ecclesie, Spiritus sancti gratia nobis cooperante rite et legitime Duximus consecrandum atque consecravimus, ipsam ecclesiam et cimiterium eiusdem contiguum, quavis uti forsitan occasione, uti formidabatur, execratum, reconciliavimus, dedicationem vero ecclesie Dominica die proxima post festum sancti Georgii, prout retroactis temporibus et hucusque solemniter fuit celebrata, approbamus; dedicationem autem dicti altaris ad petitionem rectoris et parochianorum ex causis rationabilibus coram nobis propositis maturaque deliberatione prehabita concessimus et statuimus dominica proxima post festum sancte Marie Magdalene annuatim perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari. Cupientes igitur, ut dicta ecclesia cum altaribus suis congruis frequentetur honoribus ac

¹ Originalpapier, von den vier Petschaften nur eine erhalten. Pfarrarchiv Neustadl.

christifideles devotionis causa eo libentius confluant ad eandem, quo inibi ampliori dono gratie uberius se conspexerint esse refectos; nos de omnipotenti Dei misericordia ac de beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, cum in nativitatis circumcisionis, epiphanie, resurrectionis, ascensionis Domini, penthecosten, corporis Christi ac singulis beate Marie virginis, Johannis baptiste, Petri et Pauli apostolorum Domini, sanctorum et patrociniorem ecclesie et altarium ac dedicationis eiusdem festivitibus dictam ecclesiam et altaria devote visitaverint et pro conservatione eorundem nec non celicum, librorum et aliorum ornamentorum pro dominico cultu inibi necessariorum manus porrexerint adiutrices de quolibet festorum predictorum nec non ecclesie et altarium quadraginta dies criminalium et octuaginta venialium peccatorum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus praesentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum fidem et testimonium praesentes et litteras fieri meique sigilli pontificalis jussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum anno, die et loco prenotato.¹

1512, o. T. u. O., vermachen Andre Scheiblöder und seine verstorbene Frau Katherina die Düerwiß beim Haßholtz zum Gotteshaue St. Jakob in Newnstättl, wofür ihnen ein Jahrtag mit Vigil, Seelamt, löblichen Hochamt in der Wochen nach St. Jakob begangen werden soll. Von der Wiese sollen die Zechleute 3 ß d erhalten und dem Pfarrer 60 d geben. Die Wiese dient zu Herrschaft Freinstain in das Amthaus zu Enngspach 6 d. Pfarrer Sigmund Scharttner und die Zechleute Gilg zu der Tannen und Erhard Pachinger bitten den edlen Hanns Paltram, Pfleger zu Freinstain, anstatt des Herrn von Zintzen-dorff das Geschäft mit seiner Pedschafft zu fertigen.²

1514, Sonntag *Quasi modo geniti* (23. April), vermachen Wolfgang Weginer, Erhart Gueffer, Wolfgang, genannt Lebngreuber, am Dorfperg und Hanns Schachner, alle wohnhaft in Newnsteter Pfarre, zur Unser lieben Frauenzeche in Newsteytt der Kirche des Zwölfboten St. Jakob ein Tagwerk, die Kawffwisn im Hag bei dem Tannach, Lehen von dem Keynzring, die ihnen die verstorbene Mühme Margrett, Witwe des Jakob zu Dachgrueb, vermacht hat. Dafür soll die Zeche ein Seelamt in das Woche von Allerseelen singen lassen. Siegler: der erste Aussteller Weginer und der ehrsame und weise Fridrich Mayr im Newstättl, Amtmann des edlen Hanns Krabatt.³